
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di  Bar i  

 

II SERVIZIO 
 

CULTURA - PUBBLICA ISTRUZIONE - TEMPO LIBERO 
 
 
DETERMINAZIONE N. 24 del 14/03/2011 
 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  327 

 Del 28/04/2011 
 

OGGETTO: Fornitura progettazione grafica e stampa materiale pubblicitario per 150° 
Anniversario dell’Unità d’Italia. Affidamento. 

 
Il RESPONSABILE f.f. 

Premesso: 
 che l’Amministrazione Comunale con deliberazione di G.C. n. 33 del 14.03.2011, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ha promosso una serie di iniziative per celebrare il 150° anniversario 
dell’unità d’Italia e ha stanziato, nel contempo, la somma di € 7.200,00 per l’organizzazione della 
stessa; 

considerato che, per detta manifestazione, occorre provvedere:  
 

 allestire le vie principali della città con bandiere tricolore; 
 noleggiare per il giorno 17 marzo, dalle ore 9:00 alle ore 13:00, un  palco (misure in metri 4 

x3) e un impianto audio, idoneo alla piazza, da collocare in Piazza Nicola e Costa: 
 provvedere alla realizzazione di un piano di ideazione, progettazione grafica e stampa di: 

locandine e pieghevoli del programma da distribuire su tutto il territorio cittadino; drappi 
tricolore in TNT da posizionare su tutto il territorio di Castellana e sulla balconata del 
Palazzo Municipale; Inviti/Programma da inviare alle autorità; 

 realizzare stendardi e totem a tema, da sistemare nelle aree interessate ai festeggiamenti e 
all’ingresso del Palazzo municipale; 

 
vista la nota del 22/02/2011, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 28/02/2011 al 

n. 3622, pervenuta da parte della LM Comunication, con sede in Castellana Grotte alla via Carlo 
Poerio n. 114, con la quale ha presentato il preventivo per la fornitura di quanto di seguito 
specificato, al costo di € 4.500,00, oltre i.v.a. compresa : 

 
 Studio, Ideazione e Progettazione Grafica di: 

 Locandine F.to 35x50 per distribuzione su tutto il territorio cittadino; 
 Programma a tre ante con distribuzione su tutto il territorio di Castellana Grotte; 



 Stendardi f.to 70x100 riportanti frasi patriottiche da sistemare nell’area interessata ai 
festeggiamenti; 

 Volantini f.to 14x21 dedicato al concorso artistico-letterario scolastico; 
 Drappi tricolori in TNT da posizionarsi su tutto il territorio di Castellana Grotte; 
 Totem f.to 2x1 posizionati all’ingresso del palazzo municipale; 
 Drappo f.to 4x2mt. Da posizionarsi sulla balconata del Palazzo Municipale; 
 Inviti/Programma da inviare ad autorità. 

 
vista la nota del 22/02/2011, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 04/03/2011 al 

n. 4086, pervenuta da parte della Società Saturno One Corporation, con sede in Castellana Grotte, 
con la quale ha presentato il preventivo per la fornitura di quanto di seguito specificato, al costo di 
€ 2.700,00, i.v.a. compresa;  
 
 Allestimento delle vie principali della città con bandiere tricolori, fornite dall’Amministrazione 

stessa; 
 Noleggio,  per il giorno 17 marzo, dalle ore 9:00 alle ore 13:00,  di un  palco (misure in metri 

4 x3) da collocare in Piazza Nicola e Costa; 
 Noleggio di un impianto audio, idoneo alla piazza, con n.4 microfoni di cui n.1 radio e 

attacco per PC portatile; 
Installazione e assistenza tecnica; 

     
      ritenuto, pertanto, di dover affidare la fornitura di cui sopra a LM Communication, con sede 
a Castellana Grotte in via Carlo Poerio, 114, al prezzo di € 4.500,00, i.v.a. compresa e alla 
Saturno One Corporation, con sede in Castellana Grotte, al prezzo di € 2.700,00, i.v.a. 
compresa; 

visto il vigente Statuto Comunale; 
 visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni ed al titolo espresso nel preambolo della presente determina, il 
conferimento dell’appalto per lo studio, ideazione e progettazione grafica e stampa materiale 
pubblicitario per la celebrazione del 150° anniversario dell’Unità d’Italia, così come specificato in 
premessa e che qui si intende integralmente riportato, a LM Communication, con sede a 
Castellana Grotte in via Carlo Poerio, 114, al costo di € 4.500,00, oltre i.v.a. compresa;  

2. DI AFFIDARE altresì, per le ragioni ed al titolo espresso nel preambolo della presente 
determina, il conferimento dell’appalto per l’allestimento delle principali vie cittadine con 
bandiere e per il noleggio e installazione di palco e service audio a Saturno One Corporation, 
con sede in Castellana Grotte, al costo di € 2.700,00, i.v.a. compresa; 

3. DI IMPEGNARE, per i motivi espressi in premessa, la complessiva somma di € 7.200,00 per la 
realizzazione di quanto sopra descritto; 

4. DI DARE ATTO che le Ditte sopracitate LM Comunication e Saturno One Corporation: 
 assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 
 si impegnano a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte e alla 

Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’adempimento della propria controparte (sub appaltatore contraente) agli obblighi di 
tracciabilità Finanziaria; 

 Prendono atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

5. DI DARE ATTO che la spesa di € 7.200,00, già stanziata con deliberazione di G.C. n. 33 del 
14.03.2011, dichiarata immediatamente eseguibile, trova imputazione all’intervento 1.01.02.03. 
al cap.126/00, denominato: “Feste nazionali e solennità civili” del redigendo bilancio di 
previsione 2011, in fase di redazione. 



 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
Eseguito controllo ortografico 

              Il Redattore 
            Antonia Tauro 
 
 f.to Rag. Renato Contento f.f. 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 14/03/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno       179/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.488 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 28/04/2011 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 


